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Abstrakt

Organové oddelenie na Súkromnom konzervatóriu Dezidera Kardoša v Topoľčanoch

funguje už takmer 25 rokov pripravuje po odbornej umeleckej stránke svojich

študentov, odborne umelecky zameraných organistov, ktorí pôsobia v rámci hudobne

činnosti nielen na Slovensku, ale aj v zahraničí.

Cieľom našej diplomovej práce je získať potrebné informácie a údaje o vzniku, vývoji

a celkovej činnosti organového oddelenia na Súkromnom konzervatóriu Dezidera

Kardoša v Topoľčanoch a na základe ich analýzy interpretovať a zdokumentovať

úlohy, pôsobenie a činnosť daného organového oddelenia na konzervatóriu

v Topoľčanoch. Vzhľadom k tomu, že nie je dostatok zaznamenaných kompletných

informácií o tomto organovom oddelení, je preto cieľom diplomovej práce písomne

spracovať a skompletizovať fakty, ktoré popisujú už spomínané organové oddelenia

z hľadiska jeho vzniku, vývoja, pedagógov hry na organ, opis nástrojov, ktoré

organové oddelenie využíva, činnosti, ktorú realizuje od svojho vzniku a zároveň sa

zameriame aj na budúce perspektívy, ktoré organové oddelenie prináša.

Kľúčové slová: organové oddelenie, Súkromné konzervatórium Dezidera Kardoša

v Topoľčanoch, Vladimír Gális, organové kurzy, Juraj Mičúnek, organy

Abstract

Organ Department at Dezider Kardoš´s Private Conservatory in Topoľčany has been

working for almost 25 years and has been preparing the professional artistic side of

its students, professionally-oriented organists who are active not only in Slovakia but

also abroad.

The aim of our thesis is to obtain the necessary information and data on the origin,

development and overall activity of the organ department at the Private Conservatory

of Dezider Kardoš in Topoľčany and based on their analysis, interpret and document

the tasks, impact and activities of the organ department at the Conservatory in

Topoľčany. Due to the fact that there is not enough complete recorded information

about this organ department, it is therefore the aim of the thesis to elaborate and

complete the facts that describe the aforementioned organ departments in terms of

its origin, development, teachers, description of the organs used by the department,

the activities that has been implementing since its inception and at the same time we

will focus on the future perspectives that the organ´s department brings.

Key words: organ department, Private Conservatory of Dezider Kardoš in

Topoľčany, Vladimír Gális, organ courses, Juraj Mičúnek, organs
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Úvod

Profesionálna príprava organistov v oblasti stredného odborné vzdelávania je

súčasťou mnohých konzervatórií, pričom táto odborná príprava sa realizuje v rámci

organových oddelení, ktoré však nie sú súčasťou každého konzervatória. Činnosť

fungujúcich organových oddelení na jednotlivých konzervatóriách je v mnohých

prípadoch rozmanitá, no bohužiaľ táto činnosť nie je dostatočne propagovaná

a dostávaná do povedomia širokej verejnosti.

Cieľom našej diplomovej práce je preto hlbšie analyzovať činnosť a fungovanie

konkrétneho nami vybraného slovenského organového oddelenia na Súkromnom

konzervatóriu Dezidera Kardoša v Topoľčanoch. Na tomto organovom oddelení sme

mali možnosť sami študovať hru na organ v rámci stredoškolského odborného

umeleckého vzdelania, a preto je nám práve toto organové oddelenie blízke a dobre

známe. Našim cieľom je tak nielen analyzovať činnosť daného organového

oddelenia, ale taktiež formou diplomovej práce písomne spracovať a zaznamenať

činnosť tohto organového oddelenia, pretože nie je doposiaľ nikde písomne

zaznamenaná činnosť organového oddelenia na Súkromnom konzervatóriu Dezidera

Kardoša v Topoľčanoch. Okrem toho, keďže sčasti zachytávame aj všeobecnú

charakteristiku a opis činnosti uvedeného súkromného konzervatória ako takého,

otvára sa nám tak možnosť vytvoriť prácu, ktorá by zdokumentovala jeho vznik,

vývoj, činnosť a osobnosti, ktoré sa svojou prácou úspešne pričinili o rozvoj tohto

konzervatória a jeho organového oddelenia. Súčasťou našich cieľov sa tak stáva aj

snaha o náš vlastný prínos pre Súkromné konzervatórium Dezidera Kardoša

v Topoľčanoch pri príležitosti tohtoročného 25. výročia založenia daného

konzervatória.

Naša diplomová práca pozostáva z troch základných kapitol rozoberajúcich

zvolenú problematiku organového oddelenia v Topoľčanoch. V prvej kapitole sa

venujeme v prvom rade všeobecne predstaveniu Súkromného konzervatória

v Topoľčanoch ako prvému súkromnému konzervatóriu na Slovensku, kde sa nami

analyzované organové oddelenie nachádza. Opisujeme tu začiatky a vznik

konzervatória v Topoľčanoch, jeho činnosť, doterajšie úspechy, predstavujeme

súčasné oddelenia a umelecké odbory, ktoré ju tu možné v súčasnosti študovať

a taktiež uvádzame aj mená pedagógov a umelcov pôsobiacich na tomto

konzervatóriu. Súčasťou prvej kapitoly je taktiež spracovaný životopis zakladateľa

súkromného konzervatória v Topoľčanoch, Mgr. Vladimíra Gálisa, ktorý je
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najvýznamnejšou osobnosťou, ktorá ovplyvnila vznik a činnosť Súkromného

konzervatória Dezidera Kardoša v Topoľčanoch. V tejto kapitole sa venujeme

okrajovo aj životopisu významného slovenského hudobníka Dezidera Kardoša, po

ktorom nesie súkromné konzervatórium v Topoľčanoch názov. V druhej kapitole sa

venujeme už konkrétne organovému oddeleniu na Súkromnom konzervatóriu

Dezidera Kardoša v Topoľčanoch, kde popisujeme jeho začiatky a vznik,

predstavujeme dvoch pedagógov – organistov, ktorí vyučujú hru na organ na tomto

organovom oddelení a taktiež sa zameriavame na opis a charakteristiku organov,

ktoré ako hudobné nástroje má organové oddelenie k dispozícii a ktoré pri svojej

činnosti pravidelne využíva. Tretia kapitola pojednáva o ďalšej činnosti organového

oddelenia mimo výchovno-vzdelávacieho procesu, ktorá je súčasťou odbornej

prípravy budúcich organistov. Opisujeme tu organové prehliadky, súťaže a organové

kurzy, na ktorých sa absolventi organového oddelenia na Súkromnom konzervatóriu

Dezidera Kardoša v Topoľčanoch zúčastnili. Pozornosť v tejto kapitole venujeme

zvlášť medzinárodným interpretačným organovým kurzom v Kovarciach, ktoré

každoročne dané organové oddelenie organizuje pre nielen svojich žiakov, ale aj

žiakov a pedagógov z iných konzervatórií na Slovensku a v zahraničí. Súčasťou

tretej kapitoly sú taktiež perspektívy organového oddelenia do budúcna, ktoré vidíme

a predpokladáme z hľadiska činnosti, ktorú organové oddelenie vykazuje.

Naša diplomová práca je zostavená jednak z údajov a informácií z odbornej

literatúry, bulletinov a prospektov k výročiu založenia konzervatória v Topoľčanoch

a z organových kurzov a jednak z rozhovorov a výpovedí pedagógov, riaditeľky

topoľčianskeho konzervatória a ďalších zainteresovaných osôb v oblasti činnosti

organového oddelenia v Topoľčanoch. Vďaka spomenutým rozhovorom nadobúda

práca aj svoj praktický rozmer práve v tom, že sme prostredníctvom

pološtruktúrovaných rozhovorov a následných výpovedí vybraných osôb

angažujúcich sa v oblasti činnosti organového oddelenia a celkovo konzervatória

v Topoľčanoch ako takého, získali potrebné faktografické údaje a informácie, ktoré

sme následne analyzovali, spracovali a interpretovali do podoby písomne

spracovaných ucelených faktov objasňujúcich prácu a činnosť absolventov

a pedagógov organového oddelenia na konzervatóriu v Topoľčanoch a zároveň tak

poukazujeme aj na jeho významnú úlohu v príprave ďalších generácií budúcich

organistov.
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1. Prvé súkromné konzervatórium na Slovensku

Záujem o odborné umelecké vzdelanie je v súčasnosti veľmi populárne

a rozšírené v porovnaní s minulosťou. Za posledné roky vzniklo nielen v zahraničí,

ale aj na Slovensku mnoho základných umeleckých škôl a v nadväznosti na ne aj

stredné umelecké školy, takzvané konzervatóriá, ktoré poskytujú potrebné umelecké

vzdelanie pre tých záujemcov, ktorí v sebe našli umelecký potenciál a túžbu venovať


[…]


strediskom v Topoľčanoch

medzinárodné organové kurzy v Kovarciach na historickom organe Jána Pažického

z Rajca z

roku 1768, cemballe a klavichorde pod odborným vedením J. Tůmu, pre nielen

študentov topoľčianskeho konzervatória, ale aj pre poslucháčov ďalších slovenských

konzervatórií.

i zahraničných hudobných univerzít.( Poľsko, Česko, Nemecko, Kórea, Rumunsko,

Rakúsko)

Systematické vyučovanie a návštevy interpretačných kurzov začalo po niekoľkých

rokoch prinášať pozitívne výsledky. Študenti organového oddelenia sa každoročne

úspešne zúčastňujú jesenných celoslovenských prehliadok mladých slovenských

organistov v Bratislave, v Košiciach, v Banskej Bystrici a Žiline. Prehliadka mladých

slovenských organistov vznikla v roku 1972 vďaka profesorke Irme Skuhrovej. Tieto

prehliadky umožňujú študentom organového oddelenia z rôznych konzervatórií

nesúťažným spôsobom konfrontovať svoje výkony, spoznávajú nové hudobné diela

a získavajú prax vo vystupovaní pred odborným obecenstvom, ktoré tvoria

pedagógovia zo štátnych konzervatórii na Slovensku a zhodnocujú výkony

jednotlivých žiakov. My ako organové oddelenie sme sa prvý krát zúčastnili tejto

prehliadky v roku 2000 s prvým žiakom organového oddelenia Blažejom Holubčíkom.

Naposledy sme sa zúčastnili tejto prehliadky v roku 2016.

Súčasťou výučby sú aj organové koncerty či už záverečné absolventské koncerty,

alebo koncerty v miestnych topoľčianskych a okolitých chrámoch, alebo v ďalších

chrámoch v iných častiach Slovenska. Miesta absolvovaných koncertov nášho

organového oddelenia sú napríklad Kovarce, Nitrianska Streda, Ludanice, Nitrianske

Sučany, Kostolná Ves, Bošany, Bojná, Návojovce, Myjava, Prešov, Komárno

a výmenné koncerty s Cirkevným konzervatóriom v Opave. V rámci prehliadky

mladých slovenských organistov v Bratislave – Lamač 27.novembra 2012. Okrem

iného počas interpretačných kurzov sú súčasťou záverečné koncerty, kde vystupujú

i študenti SKDK.“

11. Aké sú podľa Vás perspektívy organového oddelenia SKDK v Topoľčanoch

do ďalších rokov?

,,Vidím perspektívu a prínos v prvom rade pre nielen Topoľčany, ale aj celý región

v tom, že organové oddelenie zabezpečuje kvalitných organistov pre jednotlivé

chrámy , napr. Júlia Chudá, Marek Mosnár, Ivan Herda, Iveta Zaťková, Tomáš Hodál,

Ján Peter, Martin Hanina, Andrej Maťaš , Mária Košťálová a tak ďalej. Medzi týmito

žiakmi sú vlastne aj takí, ktorí hru na organ neštudujú síce, pretože študujú iný

nástroj na konzervatóriu Dezidera Kardoša, ale majú záujem zapájať sa do liturgickej

hry vo svojich miestnych chrámoch, tak ich formou obligátu odborne usmerňujem

a odovzdávam základy v hre na organ, napr. Andrej Maťaš, Mária Košťálová, Júlia

Chudá. Taktiež aj v evanjelickej cirkvi sa objavujú žiaci, ktorí prejavujú záujem o hru

na organ pri bohoslužbách.

Okrem toho v poslednom čase začínam súkromne hudobne pripravovať žiakov už zo

základných škôl čiže v relatívne nižšom veku, kde ich vyučujem zatiaľ

experimentálne hru na organ, čím si ich takto do budúcna pripravujem na štúdium

hry na organ. Učím ich liturgickú hru, ale samozrejme postupujem podľa organovej

školy. Takto si v podstate pripravujem žiakov najskôr liturgicky na štúdium na

konzervatórium. Snažím sa takto osloviť potencionálnych budúcich žiakov. Pedagóg

musí prejavovať aktivitu a sám vyhľadávať žiakov v súčasnosti. Sám som si takto

získal žiakov samotným oslovením, vlastným príkladom a osobnou skúsenosťou

a nenásilným spôsobom. Sám si uvedomujem, že ako pedagóg organového

oddelenia na súkromnom konzervatóriu musím vyvíjať väčšiu snahu a aktivitu pre

získanie žiakov možno v porovnaní s organovými oddeleniami štátnych konzervatórií.

Čiže základnou úlohou pre pedagóga organového oddelenia na SKDK do budúcnosti

je nie iba čakať na žiakov, ktorí prídu ale hľadať si cestu k nim a nadchnúť, poučiť,

jednoducho ukázať, navnadiť a namotivovať pre chuť študovať tento nástroj.

Samotný ďalší vývoj organového oddelenia sa nedá úplne presne predpovedať,

keďže jeden ročník je silnejší, iný zasa slabší, no napriek tomu, že teraz mám menej

žiakov v tom stredoškolskom veku, nevidím situáciu skepticky, keďže vidím tú cestu

a nádej v už spomínanej mladšej generácii žiakov, ktorých si zatiaľ iba

experimentálne pripravujem na stredoškolské štúdium.“

Príloha č. 3

Mgr. Vladimír Gális – riaditeľ a zakladateľ Súkromného konzervatória D. Kardoša v

Topoľčanoch, archív SKDK

Príloha č. 4

Dezider Kardoš – významný slovenský hudobný skľadateľ, internetový zdroj
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Príloha č. 5

Mgr.art. Juraj Mičúnek – pedagóg organového oddelenia na Súkromnom

konzervatóriu D. Kardoša v Topoľčanoch, zdroj bulletin

Príloha č. 6

Článok z časopisu Hudobný život 1/2013

Príloha č. 7
