Posudek na diplomovou práci Marka Mosnára

„Oddelenie organovej hry na súkromom konzervatoriu D. Kardoša v Topoľčanoch – historia, súčasnosť, perspektivy“ je téma, jež si zvolil absolvent této školy BcA. Marek Mosnár pro svou magisterskou písemnou práci.

Ta je rozvržena do tří poměrně velkých kapitol, které mají další vnitřní členění. V první kapitole autor popisuje vznik konzervatoře v Topoľčanech a představuje oddělení a obory, které na škole lze studovat. Dále jmenuje pedagogický sbor a věnuje zde poměrně velkou pozornost osobě zakladatele školy Vladimíru Gálisovi. Uvádí i stručný životopis významného slovenského skladatele Dezidera Kardoše, po kterém je škola pojmenována. Druhá kapitola je již konkrétně věnována varhannímu oddělení na Soukromé konzervatoři Dezidera Kardoše. Mosnár zde blíže představuje dva pedagogy, kteří na škole vyučují, a dále pak popisuje nástroje, na nichž probíhá výuka nebo které má oddělení k dispozici a kterých pravidelně využívá. Třetí kapitola pak popisuje další činnosti oddělení, jako jsou varhanní přehlídky, varhanní kurzy či soutěže, kterých se studenti školy účastní. Zdůrazněno je zde pravidelné pořádání mezinárodních interpretačních kurzů, jichž se účastní studenti a pedagogové i jiných konzervatorií ze Slovenska a zahraničí. Pravidelým lektorem těchto kurzů bývá prof. Jaroslav Tůma z pražské AMU.

Práce, jak sám Mosnár uvádí, vychází z dílčích údajů a informací z odborné literatury, bulletinů a prospektů k výročí založení konzervatoře. Údaje o těchto materiálech jsou uvedeny v kapitole Literatura a prameny. Významnými informačními zdroji pak byly rozhovory s ředitelkou topoľčanské konzervatoře (viz příloha 1), s pedagogy a dalšími zainteresovanými osobami, které, dle autora vyjádření, poskytly jeho práci důležitá data a údaje.

Podle mého názoru se autorovi podařilo splnit cíl své práce – hlouběji analyzovat činnost a fungování varhanního oddělení na Soukromé konzervatoři DK v Topoľčanech. Jedná se podle mne o velmi zdařilé, původní a poměrně podrobně zpracované dílo. Při čtení jeho spisu jsem také nabyl dojmu, že tato práce nebyla pouhým splněním povinnosti. Netroufám si hodnotit jazykovou úroveň práce, mám jen určité pochybnosti o použití množného čísla v Úvodu (např. „*Cielom našej diplomovej práce...*“, „*...naším cieľom*“, atd., vše na straně 11) a v Závěru práce („*...Naša diplomová práca*“, „*...sme sa obrátili*“ apod. na straně 55), zejména ve vztahu k prohlášení o tom, že práci Marek Mosnár vypracoval samostatně. Největší význam bude podle mého soudu mít tato práce pro samotnou školu, která tak získává v podobě Mosnárovy práce poměrně podrobný a ucelený pohled na celé období fungování školy.

Práci doporučuji k přijetí a navrhuji hodnocení známkou A.

Praha, květen 2019

Josef Popelka